令和４年度  札幌市ＰＴＡ協議会

第８回  理事会議事録
◇日  時     令和５年４月７日(金)１４：００～

◇場  所     ちえりあ講堂＋Ｗｅｂ開催

司会: 湯浅副会長

Ⅰ 出席者 【理事】・中瀬 智成 《東》欠席(委任状あり)

          ・橋本 正行 《西》

          ・井手 純惠 《南》

          ・深谷 正史 《北》

          ・髙橋  聖 《中央》

          ・安藤 慎也 《白石》欠席(委任状あり)

          ・髙原 周作 《豊平》

          ・湯浅 雅之 《厚別》

          ・川又 苗穂美《手稲》

          ・長﨑 教尚 《清田》

      【役員】・中野 吉朗  会長

          ・湯浅 ひとみ 副会長

          ・村形 亜佐美 副会長

          ・五十嵐 佳織 副会長

          ・壽原 智子  副会長

          ・辻本  悟  副会長 欠席

          ・熊谷 誠二  副会長 欠席

          ・大牧 眞一  副会長 欠席(委任状あり)

          ・笹山 雅司  副会長 欠席

◎「規約」18条第1項の規定により成立  定足数13名 出席16名（内委任状3）

【監事】・小笠原宏至(欠席) ・小戸田 友香(欠席)

【事務局】・山本 宏 ・山本 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

 今日が中学校の入学式、昨日が小学校の入学式という忙しい中お集まりいただきありがとうござ

います。本日は各委員会の委員長さんにおいでいただき活動報告が予定されています。委員会の皆

さんのご苦労をご理解いただき報告を受けて頂きたいと思います。本日もご検討よろしくお願い致

します。

３ 議長選出 及び 議事録署名人指名 (議長：中央区高橋理事、署名人：豊平区髙原理事)

４  議     事

１） 経過報告   ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

令和５年

２月 １日(水) 第６回理事会 14:00～ ちえりあ講堂
         広報紙コンクール最終審査                  （会長・村形）
   ３日(金) Ｒ４年度札幌市いじめ対策連絡協議会              高橋理事
   ６日(月) コミュニティースクールのあり方検討委員会(岡山)     会長、川又理事

 北海道犯罪のない安全安心な地域作り推進会議幹事会(zoom)   湯浅副会長
７日(火) 第６回事務局長会議 ちえりあ 中研１

   １０日(金) 北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議      湯浅副会長

１５日(水) 日Ｐ理事会～16日                         会長

１６日(木) 日本Ｐブロック協議会、委員会、臨時総会、代表者会          会長

１８日(土) 第２回北海道ブロックＰＴＡ協議会 15：30 ポールスター  (役員・事務局)

 ２０日(月) 広報紙まつり表彰式、広報紙まつり作品展示（～２４日）

２１日(火) 令和 3年度札幌市エイズ対策推進協議会             髙原理事

      コミュニティースクールのあり方検討委員会(小樽)     会長、川又理事

      札幌市結核対策委員会                    湯浅副会長

２４日(金) 区Ｐ連交流会(講堂)

２７日(月) 第４回役員・監事選考委員会 ちえりあ 14:00～研修室 5.6

３月 １日(水) 令和 4年度団体表彰推薦〆切

 ２日(木) 第 2回委員長・副委員長会議 13:30～ ちえりあ研修室

第７回役員会 15:00～ ちえりあ研修室中研１

３日(金) 札幌市学校給食会第３回理事会       湯浅・壽原副会長、小戸田監事

   ９日(木) 第７回理事会 13:30～ ちえりあ講堂

        第 3回札幌大会実行委員会 15:00～ ちえりあ講堂

第２回札幌市公共交通協議会                壽原副会長

１０日(金) ＰＴＡさっぽろ 133号発行予定

  １３日(月) 80万事業報告書提出

    教育振興会第５回常任理事会 13:30～                壽原副会長

  １４日(火) 第 2回札幌市学校給食評議委員会 16:00     五十嵐副会長、小戸田監事

  １５日(水) 中学校卒業式

  １７日(金) 第７回事務局長会 13:00～ ちえりあ研修室 5.6

        第 5回役員監事選考委員会 14:30～ ちえりあ研修室 5.6

  １９日(日) 席書大会表彰式 札幌市民ギャラリー 14:00～         小戸田監事

２２日(水) 小学校卒業式

２３日(木) 第２回表彰委員会 14:00～

北海道交通事故対策検討委員会 10:00～11:30zoom            事務局長

２４日(金) 幼、小、中学校修了式

２５日(土) 日 P中学生国内研修～２９日(糸満青少年交流の家)          会長

   ３０日(金) 札幌らしいコミュニティースクールのあり方検討委員会    会長、川又理事

 ４月 ３日(月) 小中学校入学受付

 ４日(火) 第８回役員会 14:00～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

 ５日(水) 小中始業式、小学校入学式

    ７日(金) 幼稚園始業式、中学校入学式

 第８回理事会 14:00～ ちえりあ研修室 大研修室

   １１日(火) 共済会説明会① 15:00～ちえりあ

   １２日(水) 共済会説明会② 15:00～ちえりあ

   １８日(火) 総会原稿入稿

   ２０日(木) 第９回役員会 14:00～ ちえりあ研修室 中研修室２

         市 P協監査 10:00～

   ２１日(金) 第１回事務局長会 14:00～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

         市教委実地調査 豊平区

   ２２日(土) 社会福祉審議会                        深谷理事

   ２４日(月) 市教委実地調査 白石区

   ２５日(火) 札幌市交通安全運動推進委員会定期総会 10:30～カナモトホール   会長

   ２６日(水) 第９回理事会 13:30～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

         第 4回札幌大会実行委員会実行委員会 15:00～ 同上＋Zoom

   ２７日(木) 市教委実地調査 中央区

 ５月 ２日(火) 手稲区Ｐ連総会

    ７日(日) 新役員打合せ 10：00～事務局

    ８日(月) 総会原稿最終稿

    ９日(火) 豊平・清田区Ｐ総会

   １１日(木) 東・西区Ｐ総会

         教育振興会総会 15:30～ライフォート(欠席)

   １２日(金) 南・北・中央・白石区Ｐ総会

   １６日(火) 市Ｐ協総会議案各地区配布

   １７日(木) 「北海道教育の日」幹事会(Web)                事務局長

   １９日(金) 厚別区Ｐ総会

   ２０日(土) 道 P「PTA講演会」ガーデンシティ札幌駅前 14:00～

会長、辻本、五十嵐、村形、壽原副会長、湯浅、髙原、川又、長﨑、高橋理事

   ２２日(月) 令和５年度ＰＴＡ協議会総会 15:00～・共済会総会 14:00～、

情報交換会 17:30～

   ２６日(金) 日 P広報紙コンクール市 P締め切り

２） 日Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

   (1)  日本ＰＴＡ全国協議会・・・・・・資料1～3P             会長

   (2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会・・・・・・資料４P             会長

   (3) 委員会

     ①〈常設委員会〉各委員会(活動報告)・・・資料 5～7P         各委員長

      ○ 総務委員会

      ○ 広報委員会

○ 研修委員会

 資料に基づき各委員長から報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・了承

     ②〈特別委員会〉                          事務局長

      ○ 表彰選考委員会報告・・・・・・・・資料 8～12P

文科大臣表彰団体表彰候補校、個人表彰候補者の選考結果について報告・・・・了承

      ○ 役員監事選考委員会報告・・・・・・資料 13～14P

 令和 5年度役員候補者、理事候補者について報告・・・・・・・・・・・・・・了承

(4) 外郭団体                             担当役員

３) 協議・確認事項

   (1)  総会議案   ・・・・・・・・資料 15～29P                会長

      一般会計決算書、運営方針・事業計画、一般会計予算案、退職員積み立て決算・予算、

     研究大会積立金決算・予算、安全互助事業運営基金決算・予算、周年記念事業決算・予算、

     札幌大会予算、

研究大会積立金予算案について再提案する。その他の議案について・・・・・・・・承認

   (2) 定期総会実施要領（概要）・・・・・・・・・資料 30～31P

 令和 5年度定期総会は総会、情報交換会とも通常開催にしたい・・・・・・・・・・了承

(3)  西区 P連移転補助について報告・・・・・・資料 33P           事務局長

 西区 P連事務局移動経費について一部負担する・・・・・・・・・・・・・・了承

(4)  後援承認などその他・・・・・・・資料 34～37P            事務局長

 ① 【後援承認】新規

・公益社団法人日本教育会 全国教育大会北海道大会における後援について・・承認

 【後援承認】継続

  ・第 42 回全国中学生人権作文コンテスト札幌地方大会・・・・・・・・・了承

  ・2023 市場で学ぶ作る 食べる やさい・くだものの料理教室・・・・・了承

    ② 今年度の外郭団体の出席について確認・・・・・・資料 38～39P

４) 各区 P連交流・・・・・・・資料 40P                 会長・各理事

西区：総会については予定どおり実施予定です。南区:予定通り実施します。情報交換会は行いません。

北区：総会は予定通り準備を進めています。また、次年度の親子ふれあい事業に日本ハムエスコンフ

ィールドに行く予定を立てています。豊平区：総会は予定どおり実施します。情報交換会は実施しま

せん。厚別区：予定通り実施します。情報交換会は実施しません。区 P連事務局の 4階移動が予定さ

れています。手稲区：総会は予定通り準備を進めています。清田区：総会は予定通り準備を進めてい

ます。親子ふれあい事業について、今年は小樽水族館に行く予定で準備を進めています。中央区：予

定通り実施予定です。

５) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会

 4月 11日(火)、12日(水)共済会の説明の予定があります。共済会についても総会が 14:00～予定

されています。次年度、協議会から共済会の理事に 2名選任お願いしたい。

② 校長会

③ 配布物ほか

・北海道いじめ問題対策連絡協議会より・・・・・・資料 41～43P

５ 閉 会

以上で理事会を閉会する。

                        署名人      札幌市ＰＴＡ協議会

                                          理事（議長） 高橋  聖     ㊞

                                          理事     髙原 周作      ㊞